

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/31 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«20» декабря 2023 года, протокол № 98)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/32 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 28.11.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.12.2023 № 345.

Проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/31 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 13.12.2023 № 10/10-01-7118.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 28 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Канашского муниципального округа в текущем финансовом году;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Канашского муниципального округа в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа о бюджете Канашского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Канашского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской

Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/31 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 84 275,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 84 275,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 474 506,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 568 447,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 0,3 тыс. рублей и составит 93 941,5 тыс. рублей.

2. Доходы Канашского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 84 275,3 тыс. рублей (на 6,1%) и доведение плановых значений до 1 474 506,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022 тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023 тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 390 230,9	902 238,2	1 181 726,6	85,0	131,0	1 474 506,0	84 275,3	106,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	207 136,6	164 157,9	180 362,1	87,1	109,9	206 677,5	-459,1	99,8	14,9	14,0
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	175 272,1	121 378,2	149 686,4	85,4	167,2	173 123,0	-2 149,1	98,8	12,6	11,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	114 249,0	66 501,0	94 632,6	82,8	142,3	114 249,0	0,0	100,0	8,2	7,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	23 044,6	20 705,4	21 018,2	91,2	101,5	22 685,5	-359,1	98,4	1,7	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 585,2	13 508,0	15 213,3	104,3	112,6	14 895,2	310,0	102,1	1,0	1,0
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-47,5	4,0	0,0	-	0,0	0,0	-	0,0	0,0
<i>Единый</i>	2 569,3	3 732,0	1 706,6	66,4	45,7	1 469,3	-1 100,0	57,2	0,2	0,1

<i>сельскохозяйственный налог</i>										
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 200,0	1 787,7	1 243,7	56,5	69,6	1 200,0	-1 000,0	54,5	0,2	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 807,0	3 783,8	4 176,0	86,9	110,4	4 907,0	100,0	102,1	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	2 991,0	2 380,6	2 529,3	84,6	106,2	3 091,0	100,0	103,3	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	10 676,0	8 735,3	9 037,5	84,7	103,5	10 476,0	-200,0	98,1	0,8	0,7
<i>Государственная пошлина</i>	150,0	291,9	125,0	83,4	42,8	150,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Неналоговые доходы, в том числе:	31 864,5	42 779,8	30 675,7	96,3	121,1	33 554,5	1 690,0	105,3	2,3	2,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 167,8	9 259,0	8 873,6	108,6	95,8	9 526,4	1 358,6	116,6	0,6	0,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	175,2	77,0	182,0	103,9	в 2,4 раза	182,0	6,8	103,9	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	6 109,9	5 607,3	5 856,6	95,9	104,4	6 314,5	204,6	103,3	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	10 405,2	20 065,3	8 874,5	85,3	44,2	10 405,2	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 588,4	4 177,0	1 250,0	78,7	30,0	1 488,4	-100,0	93,7	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	5 418,0	3 594,2	5 639,0	104,1	156,9	5 638,0	220,0	104,1	0,4	0,4
Безвозмездные поступления	1 183 094,3	738 080,4	1 001 364,5	84,6	135,7	1 267 828,5	84 734,2	107,2	85,1	86,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 183 485,9	742 028,2	1 001 989,2	84,7	135,0	1 268 120,1	84 634,2	107,2	85,1	86,0
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	171 186,3	70 699,2	157 378,0	91,9	в 2,2 раза	171 186,3	0,0	100,0	12,3	11,6
<i>Субсидии</i>	478 864,8	219 608,7	353 881,8	73,9	в 1,6 раз	564 309,9	85 445,1	117,8	34,4	38,3
<i>Субвенции</i>	505 318,4	423 285,0	465 203,9	92,1	109,9	505 318,4	0,0	100,0	36,3	34,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	28 116,4	28 435,3	25 525,5	90,8	89,8	27 305,5	-810,9	97,1	2,0	1,9
<i>Безвозмездные поступления от негосударственных организаций</i>	1 000,0	521,1	0,0	-	-	1 100,0	100,0	110,0	0,1	0,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	2 100,9	783,4	0,0	37,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-1 391,6	-6 569,8	-2 508,1	0,0	-	-1 391,6	0,0	0,0	-0,1	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 2 149,1 тыс. рублей (на 1,2%) и доведения плановых значений до суммы 173 123,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 11,7%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 690,0 тыс. рублей (на 5,3%) и доведения плановых значений до суммы 33 554,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,3%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 84 734,2 тыс. рублей (на 7,2%) и доведения плановых значений до суммы 1 267 828,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 86,0%).

Налоговые доходы уменьшаются в сумме 2 149,1 тыс. рублей, из них: увеличиваются:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения - на 310,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения исполнен в сумме 15 213,3 тыс. рублей (104,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 102,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Необходимо отметить, что *фактическое поступление за январь-декабрь 2023 года налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило 15 213,3 тыс. рублей, что больше планового поступления (14 895,2 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 318,1 тыс. рублей;*

- налог на имущество физических лиц - на 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 4 176,0 тыс. рублей (86,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 85,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно пояснительной записке к проекту Решения в связи с увеличением поступлений налога по налоговым уведомлениям за 2022 год;

- транспортный налог - на 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 транспортный налог исполнен в сумме 2 529,3 тыс. рублей (84,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 81,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшаются:

- акцизы - на 359,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 акцизы исполнены в сумме 21 018,2 тыс. рублей (91,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 92,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- единый сельскохозяйственный налог - на 1 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 1 706,6 тыс. рублей (66,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 116,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно пояснительной записке к проекту Решения обусловлено уменьшением суммы перечисленного

налога по отдельным налогоплательщикам по причине представления деклараций за 2022 год с суммой налога «к уменьшению» в связи со снижением доходов налогоплательщиков;

- земельный налог - на 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 земельный налог исполнен в сумме 9 037,5 тыс. рублей (84,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 86,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы - на 1 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, исполнен в сумме 1 243,7 тыс. рублей (56,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 103,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно пояснительной записке к проекту Решения уменьшение предусматривается в связи с переносом срока уплаты на 09.01.2024 и планируемым в декабре переносом денежных средств на ЕНП.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 1 690,0 тыс. рублей, из них: увеличиваются:

- платежи при пользовании природными ресурсами - на 6,8 тыс. рублей в связи с доведением до фактического объема поступлений;

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - на 1 358,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения исходя из фактического поступления за 11 месяцев 2023 года и ожидаемого поступления до конца года;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства - на 204,6 тыс. рублей;

- прочие неналоговые доходы - на 220,0 тыс. рублей в связи с доведением до фактического объема поступлений;

уменьшаются:

- штрафы, санкции, возмещение ущерба - на 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 1 250,0 тыс. рублей (78,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 84,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 84 734,2 тыс. рублей, из них:

увеличиваются:

- субсидии на 85 445,1 тыс. рублей и составят 564 309,9 тыс. рублей;

- прочие безвозмездные поступления на 100,0 тыс. рублей и составят 1 100,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения предусмотрены поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов исходя из фактического поступления за 11 месяцев;

уменьшаются иные межбюджетные трансферты на 810,9 тыс. рублей и составят 27 305,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 84 275,0 тыс. рублей (на 5,7%) и доведение плановых значений до 1 568 447,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Канашского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	149 452,8	145 999,7	-3 453,1	97,7	10,1	9,3
Национальная оборона	2 385,0	2 385,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 642,2	6 542,2	-100,0	98,5	0,4	0,4
Национальная экономика	132 817,7	131 800,1	-1 017,6	99,2	8,9	8,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	193 923,0	287 287,0	93 364,0	148,1	13,1	18,3
Охрана окружающей среды	1 361,8	1 361,8	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	816 418,5	811 807,2	-4 611,3	99,4	55,0	51,8
Культура, кинематография	89 766,8	89 734,0	-32,8	100,0	6,0	5,7
Социальная политика	67 461,5	67 587,4	125,9	100,2	4,5	4,3
Физическая культура и спорт	23 923,0	23 923,0	0,0	100,0	1,6	1,5
Средства массовой информации	20,0	20,0	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	1 484 172,3	1 568 447,7	84 275,1	105,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Канашского муниципального округа	882 063,1	970 230,8	88 167,7	110,0	59,4	61,9
2	Управление образования и молодежной политики администрации Канашского муниципального округа	593 596,9	589 616,7	-3 980,2	99,3	40,0	37,6
3	Финансовый отдел администрации Канашского муниципального округа	8 512,3	8 599,9	87,6	101,0	0,6	0,5
	ИТОГО	1 484 172,3	1 568 447,4	84 275,1	105,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» снижаются в сальдированной сумме на 3 453,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 10,0 тыс. рублей. Согласно представленной таблице «Основные параметры проекта бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» средства предусмотрены на представительские расходы.

Вместе с тем в соответствии с Перечнем, кодами и порядком применения целевых статей расходов бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным приказом финансового отдела администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 29.12.2022 № 84, расходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на обеспечение функций муниципальных органов отражаются по целевой статье Ч5Э0100200.

Таким образом, на основании вышеизложенного, Контрольно-счетная палата предлагает предусматривать расходы в соответствии с Перечнем, кодами и порядком применения целевых статей расходов бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным приказом финансового отдела администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 29.12.2022 № 84;

мероприятия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 14,0 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 87,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 529,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения уменьшаются расходы в связи с экономией фонда оплаты труда, по штатному расписанию предусмотрено 110 единиц, фактически замещено 97 единиц;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 135,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» снижаются в сальдированной сумме на 100,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 63,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий

Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 63,2 тыс. рублей;
осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 100,0 тыс. рублей;

«**Национальная экономика**» снижаются в сумме на 1 017,6 тыс. рублей, в том числе на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 017,6 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» увеличиваются в сальдированной общей сумме на 93 364,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 93 970,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 88 332,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 606,4 тыс. рублей;

«**Образование**» снижаются в сальдированной сумме на 4 611,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 790,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 150,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 989,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в сумме 0,2 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 2 533,9 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 435,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 285,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 107,2 тыс. рублей;

«**Культура, кинематография**» снижаются в сальдированной сумме на 32,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 42,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 75,4 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на 125,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 178,6 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 35,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 0,1 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 87,6 тыс. рублей;

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 87,6 тыс. рублей и составляет 1 123,4 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что проектом Решения увеличивается объем резервного фонда администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, при этом внесение изменений в часть 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, не предусмотрено.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Канашского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Канашского муниципального округа на 2023 год уменьшается на 0,3 тыс. рублей и составит 93 941,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 93 941,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Канашского муниципального округа составляют 94 542,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Канашского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 84 275,3 тыс. рублей (на 6,1%) или до 1 474 506,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 84 275,0 тыс. рублей (на 5,7%) или до 1 568 447,7 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 0,3 тыс. рублей или до 93 941,5 тыс. рублей.

2. В проекте решения по коду бюджетной классификации 0113 Ч5Э0173770 240 предусмотрено осуществление представительских расходов, при этом в соответствии с Перечнем, кодами и порядком применения целевых статей расходов бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным приказом финансового отдела администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 29.12.2022 № 84, расходы бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики на обеспечение функций муниципальных органов отражаются по целевой статье

Ч5Э0100200.

3. Проектом Решения увеличивается объем резервного фонда администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, при этом внесение изменений в часть 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, не предусмотрено.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 5/31 «О бюджете Канашского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в п. 2 и 3 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики и главе Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики:

произвести доработку проекта Решения до рассмотрения Собранием депутатов Канашского муниципального округа по замечаниям, указанным в п. 2 и 3 раздела «Выводы» данного заключения.